
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

OGGETTO :   P.F. SFA – Autorizzazione affidamento diretto fornitura etichette con asola – 

Impegno di Euro 2.107,20, IVA esclusa, a favore della ditta Agraria Checchi 

Silvano S.p.A. - Bilancio 2021 – CIG: Z2D30B4370

IL DIRIGENTE

della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia

VISTO  il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9  così come modificata dalla  L.R.  16 settembre 2013 n.   28 e 

preso atto che l’art. 25, comma 5 assegna all’A.S.S.A.M. il Servizio Fitosanitario Regionale, 

istituito con la L.R. 16.01.1995 n. 11;

VISTO il Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 - Approvazione programma attività e 

bilancio preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale  n.  58 del 25.01.2021  ( Art. 4 legge regionale n. 

9/1997 – Proroga incari co per le funzioni di Direttore  generale dell’Agenzia per i servizi nel 

sett ore agroalimentare delle Marche  (ASSAM) e conferimento incarico ad interim delle funzioni 

del la P.F. “Servizio  fitosanitario regionale e agromete oro logia” presso l’ASSAM ) in cui si 

delibera di conferire al Direttore ASSAM , dott. Bordoni Andr ea, l’incarico ad interim della 

direzione della P osiz i one di Funzione “Ser vizio fitosanitario regionale e  agromete or ologia” 

presso l’ASSAM, a deco r rere d al 1° febbraio 2021, fino alla  nomina del nuovo Direttore 

dell’Agenzia per i servizi nel settore Agroalimentare e comunque non oltre il 31 maggio 2021;

DECRETA

- di autorizzare – ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 
sotto soglia approvato dall’ASSAM con Decreto del Direttore n.  509  del  30 .0 9 .2019 -   
l’affidamento diretto  per l a fornitura  di  etichette con asola ,   alla ditta  Agraria  Checchi    
Silvano S.p.A. , P.I.  00345760474 ,  per un importo complessivo di Euro  2.107 , 2 0 , oltre 



2

all’IVA dovuta per legge ,   alle condizioni stabilite nello schema di contratto allegato al 
presente atto per farne parte integrante (All. n. 1);

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto la 
fornitura di che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 
bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di nominare, ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto 
soglia approvato dall’ASSAM con Decreto del Direttore n.  509  del  30 .0 9 .2019,  il Dott. 
Sandro Nardi,  responsabile della Posizione Organizzativa - Fitosanitario, Certificazione, 
controllo, vigilanza e consulenza specialistica in ambito fitosanitario – Agrometeorologia , 
“Responsabile unico del procedimento”;

- di prendere atto dell’avvenuta verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 13, 
comma 2 del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, 
approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è 
provveduto a richiedere il seguente SMART CIG: Z2D30B4370;

- di impegnare la somma di €  2.570 ,78 ,  IVA compresa, sul bilancio  ASSAM  20 2 1  -  Progetto 
“Compiti Istituto, Controllo e Vigilanza” cod. 4.1, Categoria “Mezzi Tecnici”, Tipologia di 
spesa “Materiale di Consumo”, cod. 202006;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della somma suddetta;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell’ASSAM,   
www.assam.marche.it,  sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai  s ensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché  dell'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016.

IL DIRIGENTE 

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato  con 

Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 214 - "Attuazione della direttiva 2002/89/CE 

concernente le misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità 
di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali";

- Decreto del Direttore  n. 271 del 10.12.2020 “Approvazione programma attività e 
bilancio preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 
2021-2022”.

Motivazione

Il programma di attività 202 1  ed il relativo bilancio preventivo economico dell’ASSAM 
prevedono, per lo svolgimento delle attività della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed 
Agrometeorologia, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
Nell’ambito delle attività di sorveglianza fitosanitaria del territorio , eseguite ai sensi del  Decreto 
Legislativo 19 agosto 2005, n. 214 e delle ulteriori normative sulla protezione dei vegetali da 
organismi nocivi da quarantena,  incluse quelle svolte nell’ambito del progetto di monitoraggio 
degli organismi nocivi denominato “Pest Survey”,  vengono utilizzate etichette in plastica per la 
individuazione delle piante monitorate, in particolar modo quando i suddetti vegetali sono 
destinati ad essere oggetto di successive misure fitosanitarie per la presenza di organismi 
nocivi ai vegetali medesimi. 
Per quanto esposto risulta necessario  ed urgente  l’acquisto di 60 confezioni da 1.000 pz di 
e tichette con asola per TT in materiale Tivek bianco dim. 16x1,7cm - 6 piste con stampa su un 
lato ad un colore nero diciture più numerazione progressiva (di 6 in 6).
Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della 
spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, commi 1 e 7, stabilisce 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione”, tra cui anche l’A.S.S.A.M., di “approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.”.
Il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato dall’ASSAM 
con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,   all’articolo 3 comma  3 , stabilisce che, per 
importi inferiori a €  5 .000,00, oneri fiscali esclusi,  si provvede, per esclusive esigenze di 
semplificazione procedimentale, all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori e 
senza obbligo di ricorso al MEPA o ad Albi o elenchi precostituiti.
Pertanto è st ato richiesto per le vie brevi ,  a lla ditta  Agraria Checchi Silvano S.p.A. , P.I.   
00345760474 ,  il preventivo di spesa per  l’acquisto   delle etichette  sopra  indicate ,   scelta che 
rispetta il principio di rotazione  esplicitato   all’art. 5, comma 1 del  Regolamento per   
l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato dall’ASSAM con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019 ,  essendo stat a   affidata  l a  fornitur a   immediatamente 
precedente avente medesimo oggetto, ad una ditta diversa dalla suddetta.



4

Con preventivo, prot.  ASSAM  n.  890  del  15.02.2021 , conservato agli atti, la ditta  Agraria 
Checchi Silvano S.p.A. , P.I.  00345760474 ,  ha comunicato la disponibilità alla  fornitura delle 
etichette sopra indicate  per il corrispettivo  di €  2.107,20 , IVA e sclusa,  inclusi i costi di 
impostazione stampa, impostazione numerazione e spedizione, che si ritiene congruo.
Prima di procedere è stato verificato il possesso dei requisiti previsti ai sensi dall’art. 13, 
comma 2 del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato 
con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.
Alla spesa suddetta si farà fronte con la disponibilità esistente sul Bilancio Assam 20 2 1 ,   
Progetto “Compiti Istituto, Controllo e Vigilanza” cod. 4.1, Categoria “Mezzi Tecnici”, Tipologia 
di spesa “Materiale di Consumo”, cod. 202006.

Esito dell’istruttoria

Sulla base di quanto esposto si propone:

- di autorizzare – ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 
sotto soglia approvato dall’ASSAM con Decreto del Direttore n.  509  del  30 .0 9 .2019 -   
l’affidamento diretto  per la fornitura  di  etichette con asola,   alla ditta  Agraria  Checchi  
Silvano S.p.A. , P.I.  00345760474 ,  per un importo complessivo di Euro  2.107 , 20 , oltre 
all’IVA dovuta per legge ,   alle condizioni stabilite nello schema di contratto allegato al 
presente atto per farne parte integrante (All. n. 1);

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto la 
fornitura di che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 
bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di nominare, ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto 
soglia approvato dall’ASSAM con Decreto del Direttore n.  509  del  30 .0 9 .2019,  il Dott. 
Sandro Nardi,  responsabile della Posizione Organizzativa - Fitosanitario, Certificazione, 
controllo, vigilanza e consulenza specialistica in ambito fitosanitario – Agrometeorologia , 
“Responsabile unico del procedimento”;

- di prendere atto dell’avvenuta verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 13, 
comma 2 del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, 
approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è 
provveduto a richiedere il seguente SMART CIG: Z2D30B4370;

- di impegnare la somma di €  2.570,78,  IVA compresa, sul bilancio  ASSAM  20 21  -  Progetto 
“Compiti Istituto, Controllo e Vigilanza” cod. 4.1, Categoria “Mezzi Tecnici”, Tipologia di 
spesa “Materiale di Consumo”, cod. 202006;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della somma suddetta.



5

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedi mento, dichiara di non trovarsi  in situazioni 

anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i .  e 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(n. 1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 49 del 22 febbraio 2021
		SANDRO NARDI


		ANDREA BORDONI




